sortii familiaritate habeat mulierem vel ingenuam, vel libertam, aut ancillam, etc.

Porém devemos advertir que estes Concilios forão Provinciaes : e com effeito tanto nas Hespanhas como na parte das Gallias sujeita ao Imperio Gothico, não foi geral e firme esta disciplina em todo o discurso do Seculo VI. (a). Vemos que o Concilio III. de Toledo, celebrado (como se sabe) no anno de 589, fallando do uso do matrimonio dos que se convertião da heresia, só faz menção de Bispos, Presbyteros e Diaconos: *Compertum est à sancto Concilio Episcopos, Presbyteros, et Diaconos venientes ex heresi, carnali adhuc desiderio, uxoribus copulari. Ne ergo de cetero fiat, hoc precipitur, quod et prioribus Canonibus terminatur, ut non liceat eis vivere libidinosa societate; sed manente inter eos fide conjugali, communem utilitatem habeant, et non sub uno conclavi maneant; et certè si suffragatur virtus, in aliam domum suam uxorem faciat habitare, ut castitas et apud Deum, et homines habeat testimonium bonum. Siquis verò post hanc conventionem obscenè cum uxore elegerit vivere, ut lector (al. ut nec lector, al. ut neglector) habeatur.* Vemos tambem, que no Concilio Toletano Nacional, celebrado 8 annos depois, o Can. I, que já acima transcrevemos, fallando da castidade dos Ecclesiasticos, não exprime mais que Presbyteros e Diaconos.

Mas finalmente antes do meio do Seculo VII, já se tinha por pvaricação nas Hespanhas o não observarem alguns Subdiaconos o celibato. Santo Isidoro (que morreo em 636.) fallando (no Liv. II. de *Eccles. Offic. Cap. X.*) dos Subdiaconos, diz: *De quibus placuit Patribus, ut quia sacra mysteria contrectant, casti, et continent ab uxoribus sint, et ab omni carnali immunditia liberi, juxta quod illis, Propheta dicente, jubetur: Mundamini qui fertis vasa Domini, etc.* E este lugar de Santo Isidoro tinhão presente sem diuida os Padres do Concilio VIII. de Toledo, celebrado 17 annos depois da morte do Santo, quando formárão o Can. VI, que tem por argumento: *Si uxores duxerint Subdiaconi, quid-observandum?* dizendo no corpo do Can.: *Relatum est nobis quosdam Subdiaconos, postquam ad sacri hujus ordinis pervenerint gradum, non solum carnis immunditiã sordidari, cum scriptum sit: Mundamini qui fertis vasa Domini, sed etiam (quòd dictu quoque nefas est) novis uxoribus copulari, etc.* He provavel porém que sem embargo de que Santo Isidoro naquelle escrito fortemente arguia os

(a) Veja-se Thomassin *Vet. et nov. Eccles. Discipl. Part. I. Lib. II. Cap. LXII.* Não fallamos na Italia, Sicilia, etc., por serem Igrejas mais remotas das da Hespanha. Referindo o mesmo Thomas. no Cap. seguinte humas palavras de S. Gregorio Magno na Carta 42. do Liv. I, em que reprovava o terem na Sicilia feito separar os Subdiaconos de suas mulheres, não tendo elles ali prometido observar o celibato na recepção da Ordem, continúa: *Necdum consuetudo quoad Subdiaconos ita convaluerat, ut legis vim et robur obtineret, quinimmo vix alibi quam Romæ citiusque vigerat.*